Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Testamentum quotidianum peregrini

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

est quod sequitur in libello quodā manu
sua p̄pria conscripto sicut et precedentes
due epistole.

Nōmine patris et filii et spūscit
nō primis invocato. Hoc sit oīb⁹
quoz interesse poterit. q̄ anno
dñi. m. cccc xviii. die. vii. octo-
bris. Nos. p. camerari et capitulū ecclie
sancti glosissimi pauli lugd. cōcessimus
et concedim⁹ p̄ p̄tress ex ceris et legitimis
causis. venerabili magistro et dño Johā.
de gerson sacre theologie p̄fessori et cancel-
lario parisiensi et sacerdoti remēsis dioceſeſ.
anniversariū panis et vīni perpetuū mo-
re solito p̄ nos annuati i dicta ecclia faci-
endū et celebrandū die. viii. dec̄bris i cra-
stina videlicet sancte lucie q̄ die festū est. ce-
lebre sancti nicasij remēsis archiepiscopī
et in tali natus est mīdo et renat christo p̄
dictus Johānes et dīc anno dñi. m. cccc
lxv. Cōcessimus p̄terea eidē Johi libera
liter locū sepulture in nostris locis ad h̄
deputatis nec iā occupatis eligēdi. p̄ se fa-
cultatē. In cui⁹ rei testamēti sigillū nostrū
ducim⁹ p̄ntib⁹ apponēdū. annorū die q̄b⁹
supra. Benedict⁹ deus fiat fiat. **Finit.**

Incipit testamen-

tū quotidiani pegrini eiusdē cācell. parisiē.

Ispone domui tue q̄ morieris
tu et nō viues Isa. xxxviii. Si
cur homo pegrī pfectur⁹ in lo-
gīnīa regionē. solet cōdere te-
stamentū et copiā secuz ferre sic agere nos
p̄uenit q̄ nō habem⁹ hic cīuitatē manētē
sed futurā inq̄rim⁹. Sic iūi sub orōis ty-
po quotidiani pegrini testamēti.

Pater. Ecce posit⁹ lum hīc nūcve-
lue in articulo mortis. qm̄ media
vita in morte sumus. Cōpario corā curia-
mē tue. cui me submittō iugit⁹ et adeo cu-
fiducia thronū grē tue ut miāz osequar et
grām iueniā in auxilio oportuno dū tem-
pus est miserēdi et hora p̄parādi. Da cō-
tinuemētē sanā. da penitētā verā da sal-
tem in affectu cōione sacram. da siliter vī-
cionē sc̄tā. da remissionē plenā. da san-
ctorū p̄tates p̄rias oſolatōz. da in exitu
vīta eternā. Et qm̄ nudus egressus suz
de vīero matris mīcē et nud⁹ reuertā illuc.
T̄palia t̄paliy relinquo p̄ut specificau-
ro. Et reuertā puluis in terrā suā vñ erat

precō ad ecclīasticā sepulturā. Et spūs re-
deat ad dēū q̄ dedit illum. Domine Iesu
suscipte spiritū mēū.

Sequuntur modo

consideratōes summarie p̄ q̄tuor p̄tes. su-
p̄ quotidiano pegrini testamento.

Priā p̄s principal. **C**onsideratio. i.

Eſtarī ſiādet illud ad ezechia. di-
tō spono domui tue. q̄ morieris tu
et nō viues. Illō p̄terea qd̄ ait Ja-
cob. Justū eſt rē. Ut aliqñ disponam dō-
mūi mee. Deniqñ nē p̄occipat hō. Mori-
atur intestat⁹ et vt vigilās iuueniāt. Nec
peradūne. Dūia q̄ nō eſt hodie cras min⁹
aptus erit. Et q̄ police reuētā penitētī nō
dat securitatē cras viuēdi. **S**cda testā-
do curare ſolent hoīes de bonoz exteriō-
rū relictōne. De ſui corporis ſepelitiōe. De
ſue aīcōmendatōe. **T**ertia. Tpalia vero
linquūt. Vel ad certos vīſus ſigillatī desig-
nando vel ad aliqñ vīſus ſummatiū ſine
ſpecificādo. vel ad ea p̄ derelictis ſaltē in
aī preparatōe reputādo. **Q**uartā. ſepultu-
ra at qnq̄ p̄coſtituit⁹. Preeligī deo et ho-
minib⁹ relinque. **Q**uintā. Testari volēnti-
bus obſtant. Spes et amor diu vivendi
ſicut i diuite cui dictū eſt. Scilicet hoc nō
ete aīam tuā reperēt a te. Horrōr mortem
cogitādi. Iuxta illō Q̄ mors q̄ amara ē
memoria tua. et Zelus ſe et ſuos vel ſeyin
dicādi. Hecc ablata reſtituēdi. Nec libidī-
nes ſuas deſerēdi. **S**extā. testādo pro
diſpoſitōe dom⁹ conſcie. p̄ domū corporis
et ſubſtāne corporalis p̄delt freqns mortis i
ſtatis recogitario. Prodest humil'a iuſti-
cia ad mīſericordiā appellatio et orō. Pro-
dest diligēs eoz q̄ in morte fieri ſolēt p̄di
ſpoſitō ſeu p̄uifio. Pro qb̄ arređanſ ſedū
la meditatōe. q̄ ſequūt⁹. **S**ept̄ia dat ita-
q̄ viuat memoria mortis. cōtemptū mū-
di. vñ facile p̄tēt oīa. q̄ ſe ſp̄ cogitat mo-
ritū. Dat euitatiōz p̄tēt vñ ſapiēs. De
morare nouiſſiā tua. et in eternū nō pecca-
biſ. Dat ſciam et ſecuritatē bñ moriendi.
Nemo enī fīmyegetū id timer facere. q̄ ſe
nouit bñ didicisse. Hinc Almb. nec mori-
timeo. cū bonū dñm habeam⁹. Et alii. si
aliquñ moriendū eſt. cur non mō. Rurſus
memoria mortis ponit hoīes velut ad ho-
ſtū tabernaculi. exēplo abrae. Et filioz
iſrl in caſtris. Et ſicut ad os ſpelūce. vīvi
deat dñs. exēplo hēlic. Et velut i orizonte

Testamēti. In p̄cedūta

Hoc in... p̄ opus

2 y 2

Testamētum peregrini

mundi futuri ad introitū suū / et ad exitū
carceris mudi / ut videat homo quo ten-
dere iugiter debeat. Hinc bñ iussu est. vi-
xeris hic et nūc velut hic et nūc moriturus

Secūda p̄ principaliſ

A **O**lamamus in spū scđo / alba pat.
Ex diuina institutiōe et dignatiōe
Ex creatione et recreatione et gu-
bernatiōe. Ex amore et reverētia et p̄ neces-
saria subuentiōe. Scimus aut̄ pat̄ mi.
Pater et qđam appropriatōe et in amissi-
bili. (Hisi p̄ hoīem s̄t) possessiōe Ut p̄te
rea studeat homo deu⁹ tanq̄ fili⁹ imitari
ne degener sit / diligere neingrat⁹ / reuere-
ri ne luperbo sit. Ecce venient hora dicit
xps. et nūc est quādo mortui audier̄ vocē
filij dei / et hoc sit in morte cuiuslibet altero
triū modoꝝ / s̄m triplet dei foꝝ / vel iudici-
um. Unū horrendū / vbi sedet iusticia dā-
nans. Alterū duꝝ / vbi sedet iusticia pur-
gās. Tertiū pium / vbi sedet misericordia
indulgens. Considerabat dauid hoc tri-
plex iudiciū / dū orabat. Domine ne in fu-
rore tuo arguas me in primo / neq; in ira
tua corripias / in scđo. Disserere mei dñe
quoniam infirm⁹ sum / in tertio. Confor-
miter ad hoc triplet iudiciū / audieſ triplet
voꝝ filij dei in morte. Una ad dānatōem
Discedite a me maledicti i ignē eternū q̄
præparatus est dyabolo et angelis eius. Alta-
ri ad purgatiōe; Hic tū in carcerē do-
nec reddat vniuersum debitū vſq; ad no-
uissimū quadrantē. Tertia ad saluatōem
Venite benedicti patri mei percipit e-
gnū qđ vobis paratū est ab origine mun-
di. Ecce Horat certitudinē et ostensiōā
p̄ntialitatē. Grandē in bono vel in malo
nominatē. Aut ammiratōem stuporē et ter-
ribilitatē Et s̄m hoc bñ dici⁹. Ecce mors
Quia nihil est morte certi⁹. Nihil p̄ntiali-
us / quo ad ineuitabilitatē et necessitatem
rei. Quia nihil in bono vel in malo plus
nouū aut subitanū propter inchoatiōe
status immutabilis et eterni. Quia nihil
ammirabilius et terribilis propter incerti-
tudinē finalis iudiciū / qm̄ vltimū terribi-
liū mors / p̄sertim eterna. Posit⁹ est hō
in articulo mortis. Per p̄sideratōem itel-
lectualē / per quendā sensum affectualem
Per p̄ntiā effectuā. Unde et si aliq̄ sit di-
latō pro nibilo et p̄ puncto reputat⁹. In re-
spectu etiāt̄. In respectu ineuitabilita-
tis. In respectu quotidiane defectibi-

litas. Presertim in senib⁹. Qñ aduenipascit
et inclinata est iā dies hui⁹ tēpalis etatis.
aut qñ iā senii non est in altera vigilia no-
ctis sero aut media nocte gallicantu / aut
mane. Quando de primo / dñ sol eternita-
tis iustis oriri purgādis obnubilari. dā
nādis penitus eclipsari vbi cader̄ homo
a se p̄ desperatōem et sub se p̄ damnatiōe
et per abyssalem absorptōem.

Tertia pars principalis

O Reuenies īgit faciē dñi / ego pau-
perculus et p̄tōr / adeo cū fiducia
ad thronū grē dei vt miā p̄segr
et grām īnueniā / in temp̄ oportuno. Dū
adbuc tēpus est miserendi / et temp̄ acce-
ptabile. et ann⁹ benignitatis. Dū insig-
adbuchodie cognōiarur et dies est salutis
Dum rursus est hora cōparendi in curia
misericordie / que sup̄exaltat iudiciū se-
ritaris. Ad quā siē ad sup̄iorē p̄uoco et ap-
pello cōfigio et cōpareo. Dū nōdūm acce-
pi a te deū temp̄ iusticias iudicādi. h̄
hora est s̄m ezechielem ī gemiscē salu-
brītē / s̄m Jeremiā reuertendi suscep-
tītē / s̄m tpm in arbitros cōpromittēt
penitētialiter. Adeo īq̄ cum fiducia.
Quia xps dixit / cū qui venit ad me nō ej-
ciā foras. Quia nostra foror et aduocata/
mater est gratia / et regina misericordie / q̄
defendit iura hui⁹ iurisdictōis et curie. q;
rursus Hierlm̄ tota celestis / q̄ est mat̄ no-
stra assistit nūc et ītercedit p̄ confugiēto
ad hanc curiā miē. Adeo rursus hic nūc
cū fiducia ad thronū grē. Dñ offero me
volūtariū stare iudicio suo / et pere iudica-
to. Offero me subiūci velle legib⁹ hui⁹ cu-
rie / q̄ sunt dimittēt et dimittet vobis / p̄t
p̄tineſt ī euāgeliō scriptū. Offero me nō
le discedere contumacitē ab hac curia / s̄m
voluntatē sup̄ioris rōis et vltro. qđqd in-
ferior sensualitas remurmurz / quā suppli-
co violentētā compelli et ligari atq; fla-
gellari ne discedat. Quarā p̄ principi.

O Stremo supplicatiōes formo ſe-
p̄tupuplicē ad te deū patrē nostrum
Pria Da patr̄ mi cōtinue menē
lana. Ne seducaſ fantasias iſanis et illusio-
nib⁹. Ne absorbeat curis aut cōcupiſcen-
cias corporalib⁹. Ne obſideat demoniacop-
preſſionib⁹. Doda. Da penitentiā re-
rā. In cōtritōe p̄ detestatiōe peti et amore
iusticie. In cofessione p̄ agitōe p̄tōr / et
cuiuslibet necessarie circumstantie. In fa-

Acte qđ p̄.at

tissimōne p̄ exercitiū abstinentie orōnis et elemosine. **Tertia.** Da cōmunionē sacram realiter sacramentaliter. aut saltē sp̄ rituali et effectuī. **Quarta.** Da vñctōz extremitā. In actuali sacramento. In effectua livoto. Aut saltē i effectuali dono. **Quinta.** Da remissionē plenā Et tua immensa liberalitate. Et clauī eccl̄asticar̄ p̄tate. Eccl̄ sancte matrē eccl̄ie vnitate et caritate. **Sexta.** Da sanctor̄ cōtra p̄tates p̄triaras consolatōem. **Dum** acrius insidias bunt nequissimi calcaneo meo. **Dum** tota malignitate accusabunt in mortis porta vel oīcio. **Dum** occurret forte vehemēs aut noua peccatorū recordatio et infestatio. **Zunc** cassis virgo benedicta in auxilio oportuno et ultima necessitate iuuās. **Uel** intercessiue et imperatiue. **Uel** commissiue et impatiue. **Uel** eriam ut potes p̄ sentialiter et cooperatiue iuncta q̄ orat eccl̄ia. **Daria** mater gratiae/mater misericordie/tu nos ab hoste protege et i hora mortis suscipe. Assis et tu angele meus adiutor precipuus. Assint et ceteri sancti q̄s sepius et familiarius viuens et sanus inuocauit et inuoco. **Nē** queso d̄seras paup